Adì 15 marzo zonsse quatro ambascadori del Re di Datia molto ben acompagnadi de cavalierj et de schuderi et menò ben cento et cinquanta cavagli et chiamasse el so titolo *Rex Datie cuius regni non est finis*.

5

*Venuta del Vescovo de Trivali<sup>66</sup>.*

Adì dito zonsse el Vescovo di Trivalj el quale faseva guerra con el Vescovo de Spiera eleto anche luj de Trivali, e menò con lui 16 cavalieri et trenta donzelj tuti vestidj di panno rosso et venne con iij cento cavaglj molto ben in ordene con stanbachine et capelgli di ferro.

10

*Lo obsequio fato per la morte del Patriarcha d'Alixandria.*

Adì 18 marzo da matina s'asunò tuti i prelati dal Conzilio al domo e li era aparechiato un casson coperto di panno negro con le arme del Patriarcha de Alexandria el qual era morto; et era tuto atorniato de dopierj, e li fo cantada una messa mortura per uno vescovo et fo fato uno bello sermone.

15

*La venuta del Vescovo di Patavia<sup>67</sup>.*

Adì 19 marzo zonsse il Vescovo da Patavia et è signor in temporal et in spirituale, et dise che l'à d'intrà ducati centomilia computà quello del so patrimonio; et menò con luj duj grande signorj et molti cavalierj et menò con lui iij cento cavagli.

20

*La venuta del Vescovo Mathensis<sup>68</sup>.*

Adì 23 marzo zonsse il Vescovo de Mathensis et menò 30 famey tutj armadj et vestidj di verde et de azuro et doe carete et quatro somierj cargi de so arnesi cum molti zentilhomenj, et fono cercha ij cento cavagli, et è uno gram signor in temporal et spirituale sule confine de Alemagna et de Bergogna.

25

Adì 18 marzo fo fato una congregatiom general in domo et fo sarrà la chiesa che perssona non ge poteva intrar salvo cha color ch'erano incorporadi. E fo rasonado del fato del dover acetar li presidenti del Papa, et determenò ch'el mercore sequente ogniuno fosse ale soe deputation et li ogniuno disese el so parer.

30

*La venuta del Conte de Valmonte.*

Adì vinti marzo zonsse el Conte de Valmonte de la cha' de Franza con una gran comitiva de zentilhomini et cavalieri; et venne per una questione che l'avea col Ducha de Bari<sup>69</sup>. La qual question era ch'el dito

35

Conte diseva esser so quello regame e non del Duca; et questo per che non ge era più de maschi et che la donna ch'era fiola del dito Duchà non poteva hereditar el paexe et non puo el dito Duchà aver dotato alcuna cossa. Et per questo fasevano guerra grande insieme. Pur in fine fono contenti  
5 de vegnir avanti la sacra maiestà de l'Imperador; et venne con trexento cavaglj.